
 

令和 3 年 1 月 20 日 

ご家族様各位 

しらさぎ苑通所介護センター 

管理者 山本 高久 

 

通所介護ご利用にあたってのお願い 

 

平素はしらさぎ苑通所介護センター（以下当事業所）を御利用いただき御厚情のほど、心

より御礼申し上げます。 

 

昨年末よりコロナウイルス感染症の感染者数が急増し、1 月 8 日より緊急事態宣言が発

令され、危機感が日に日に増してきている状況です。 

近隣の施設での感染報告も多数あり、当事業所としても感染予防対策を徹底していると

ころであります。 

当事業所では下記の対策を行いながら通所介護を提供して参りますので、ご協力をお願

いいたします。 

 

通所介護を継続するに当たり、ご利用者様の健康状態を確認するとともに、ご同居されて

いるご家族様の体調も合わせて確認させていただきます。 

 

ご家族様で発熱・風邪症状がある方・PCR 検査等実施の指示を受けた方等いらっしゃい

ましたら当事業所へのご連絡をいただき、ご家族様の風邪症状が落ち着かれるまで間・PCR

検査等に結果「陰性」との判定が出るまでの間、当事業所のご利用をお休みいただきたくお

願い申し上げます。 

 

当事業所をご利用される全ての皆様に、安心と安全な通所介護サービスを提供するため、

ご家族様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

しらさぎ苑通所介護センター 感染対策 

 

① ご利用者様送迎時の検温。（37.0℃以上は基本利用控えていただく。） 

② 送迎車両の乗り込み時及び降車時に車内消毒。 

③ 各利用者の乗り込み時及び降車時に手指消毒。 

④ 同居家族の体調確認。 

【裏面に続く】 



 

⑤ 送迎時少し窓を開け、またカーエアコンを外気導入に切替て運転。また、対角線上

のウインドウを 10～15 ㎝開けて運行。 

⑥ 送迎配車の際に、密接を避ける為、可能な限り分散し、送迎車両台数又は便数を増

やして対応。 

⑦ デイサービスホール内のご利用者様座席を、2ｍ以上間隔を開けてご案内。 

⑧ 利用者全体のレクリエーションを避け、個別又は小集団でのレクリエーションに変

更。 

⑨ ご利用者様へのマスク着用の呼びかけ。 

⑩ ご利用者様の手指消毒の徹底。トイレ後・食事前後。 

⑪ 施設内の換気。（対角線上に 2 か所以上常時窓を開け暖房を併用しながら換気。） 

⑫ 浴室内の密接・密着・密閉対策の為、入浴誘導人数の調整及び使用物品の個別化。

職員 5 名に対し利用者 6 名に対応。 

⑬ カラオケマイク等一人使用ごとに消毒。 

 

以上 

 

担当 生活相談員 

笹嶋 


